moble

patus caterua & factione desperatorum, vigore pleno, quo episcopus agere oportet, pulsum de Ecclesia esse: de qua iam pridem cum sui similibus, Dei maiestate, & Christi Domini & iudicis nostri seueritate depulsus est, ne schismatis & dissidij auctor, ne pecuniae commissæ sibi fraudator, ne stuprator virginum, ne matrimoniorum multorum depopulator atque corruptor, vltra adhuc sponsam Christi incorruptam, sanctam, pudicam, presentiae suæ dedecore, & impudica atque incesta contagione violaret. Sed enim lætâ aliâ tuâ epistolâ, frater, quam primis litteris subiunxisti, satis miratus sum: cum animaduertissem te minis atque terroribus eorum, qui venerant, aliquantum esse commotum, cum te, secundum quod scripsisti, aggressi essent cum summa desperatione comminantes, quod si litteras quas attulerant non accepisses, publice eas recitarent.

mobile de la fee, y ser estables piedras contra los acometimientos y impetus de las ondas enfurecidas. No ay que hazer diferencia de donde le venga al Obispo el terror y el peligro, que viue sujeto à los terrores y peligros: y dellos y con ellos se haze glorioso. Porque no solo debemos pensar y esperar las amenazas de los gentiles y los Indios, si consideramos que Christo N. S. fuè detenido por sus hermanos, y vendido por aquel que auia escojido para su discipulo. En el principio del mundo à Abel justo no le matò otro, que su hermano. A Iacob quando huía, tambien le persiguì su hermano: y al niño Ioseph tambien le vendieron sus hermanos. Tambien està predicho en el Evangelio que los enemigos del hombre son los de su casa, y que los que estan colligados con sacramento de mutua conformidad, se entregaràn prodito-

dito-

& multa turpia ac probrosa, & ore suo digna proferrent. Quod si ita res est frater carissime, vt nequissimorum timeatur audacia, & quod mali iure, atque equitate non possunt, temeritate ac desperatione perficiant: actum est de episcopatus vigore, & de Ecclesia gubernandâ sublimi ac diuinâ potestate; nec Christiani vltra aut durare, aut esse iam possumus, si ad hoc ventum est, vt perditorum minas atque insidias pertimescamus. Nam & gentiles, & Iudæi minantur, & heretici; atque omnes, quorum pectora & mentes diabolus obse lit, venenatam rabiem suam quottidie furiosa voce testantur: non tamen iccirco cedendum est, quia minantur, aut ideo aduersarius & inimicus maior est Christo, quia tantum sibi vindicat, & assumit in seculo. Manere apud nos debet, frater carissime, fidei robur immobile; & stabilis atque inconcussa virtus contra omnes incurfus, atque impetus oblatantium fluctuum, velut petrae obiacentis fortitudine & mole debet obsistere. Nec interest vnde episcopo aut terror aut periculum veniat, qui terroribus & periculis viuit obnoxius, & tamen fit de ipsis terroribus & periculis gloriosus. Neque enim solas gentilium vel Iudeorum minas cogitare & spectare debemus, cum videamus, ipsum Dominum à fratribus esse detentum, & ab eo, quem inter apostolos ipse delegerat, proditum: inter initia quoque mundi Abel iustum non nisi frater occiderit; & Iacob fugientem persecutus sit frater infestus; & Ioseph puer venierit vendentibus fratribus: in euangelio etiam legamus, esse predictum magis domesticos inimicos futuros, & qui prius copulati sacramento vnanimittatis fuerint, ipsos inuicem tradituros. Nihil interest quis tradat, aut sciat, cum Deus tradi permittat, quos disponit coronari: neque enim nobis ignominia est pati à fratribus, quod passus est Christus: nec illis gloria est facere, quod fecerit Iudas. Quæ autem sui elatio est, quæ comminantium tumens & inflata & vana iactatio; illic absenti minari, cum hic me habeant in potestate presentem? Convicia eorum, quibus se & vitam suam quottidie lacerant, non timemus; fustes, & lapides, & gladios, quos verbis parricidalibus iactitant, non perhorrescimus. Quod in illis est, homicidæ sunt

ditoriamente el vno al otro. No ay que hazer diferencia quien sea el que haze la traicion permitiendolo Dios que sean entregados los que dispone que sean coronados. Porque ni para nosotros es afrenta padezer de nuestros hermanos lo que Christo padeziò; ni para ellos es gloria hazer lo que hizo Iudas. Que soberbia es esta que hinchazon, que lactancia de estos temerarios; amenazarme ay, quando estoy ausente, teniendome aqui presente en sus manos? No tememos los opprobrios, con que cada dia despedazan sus proprias vidas. No tenemos horror a los palos, piedras, ni espadas, que vibran con palabras sangrientas. Quanto en ellos es, homicidas son para con Dios. Però no pueden matar, si Dios no se lo permite. Y auiendo de morir se sola vna vez; ellos però matan cada dia con el odio, con las palabras,

con

sunt apud Deum tales: necare tamen non possunt, nisi eis Dominus necare permiserit. Et cum nobis semel moriendum sit, illi tamen & odio, & verbis, & delictis suis quotidie perimunt. Sed non iccirco, frater carissime, relinquenda est ecclesiastica disciplina, aut sacerdotalis soluenda censura, quoniam conuicijs infestamur, aut terroribus quatimur; quando occurrat & moneat scriptura diuina dicens: Ille verò qui presumit & contumax est, vir sui iactans, nihil omnino perficiet, qui dilatauit tanquam infernus animam suam. Et iterum: Et verba viri peccatoris ne timueritis, quia gloria eius in stercora erit & in vermes. Hodie extolletur, & cras non inuenietur, quoniam conuersus est in terram suam, & cogitatio eius periit. Et iterum: Vidi impium exaltatum, & extolli super cedros Libani; & transiui, & ecce non fuit, & quasiui eum, & non est inuentus locus eius. Exaltatio, & inflatio, & arrogans, ac superba iactatio non de Christi magisterio, qui humilitatem docet, sed de antichristi spiritu nascitur, cui exprobrat per prophetam Dominus, & dicit: Tu autem dixisti in animo tuo: In calum ascendam, super stellas Dei ponam sedem meam: Sedebo in monte alto super montes altos in aquilonem, ascendam super nubes, ero similis altissimo. Et addidit dicens: Tu verò ad inferos descendes in fundamenta terra, & qui videbunt te, mirabuntur super te. Vnde & parem talibus penam scriptura diuina loco alio comminatur & dicit: Dies enim Domini Sabaoth super omnem iniuriosum & superbum, & super omnem elatum & excelsum. De ore itaque ac de verbis suis vnusquisque statim proditur, & vtrum Christum in corde suo, an vero antichristum habeat: loquendo detegitur: secundum quod Dominus in euangelio suo dicit: Progenies viperarum, quo modo potestis bona loqui, cum sitis nequam: de abundantia enim cordis os emittit. Bonus homo de bono thesauro emittit bona, & nequam homo de nequam thesauro emittit nequam. Et inferius multis interpolitis ad firmendam Pontificiam potestatem: Cum hæc tanta ac talia, & multa alia exempla præcedant, quibus sacerdotalis auctoritas & potestas de diuina dignatione firmatur; quales putas esse eos, qui sacerdotum